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توقف در بالای سقف!
وام 25 میلیونی خودرو در کمتر از یک هفته به هدف رسید

در تاریخ 25 مهرماه ســال جاری بود کــه بعد از چند هفته 
کشمکش پیرامون وضعیت اقتصادی کشور که به اذعان 
کارشناسان در رکود کامل به سر میبرد، و بعد از نامه نگاری 
چهار وزیر با روحانی، در نهایت بســته سیاست های جدید 
اقتصادی دولت توســط رئیس کل بانــک مرکزی، وزیر 
اقتصاد و سخنگوی دولت تشریح شد که طی آن سیاست 
های آتی و شش ماهه دولت برای خروج از رکود نزد افکار 

عمومی مطرح شد.
رئیس کل بانک مرکزی طی جلســه ای که به این منظور 
برگزار شد برای اولین بار خبر از وام 25 میلیونی خودرو داد. 
ولی الله سیف اذعان کرد: مصرف کننده این امکان را دارد 
معــادل حداکثر ۸۰ درصد یا 25 میلیون تومان را ۷ ســاله 
با نرخ ۱۶ درصد از طریق نمایندگی های مجاز تسهیلات 
دریافت کند و اسناد این تسهیلات از طریق خودروسازان 

با همان مکانیزم تولید دراختیار آنها قرار خواهد گرفت.
این موضوعی بود که البته بعد از مدتی پشت پرده های آن 
به خوبی مشخص شد و آنگونه که از شواهد به تدریج پیدا 
شد این بود که دقیقا سیاست دولت در راستای خالی کردن 
انبار خودرو ســازان از خودروهای دپو شده طراحی شده و 
نه مقابله با رکود آنگونه که مطرح میشود. به تدریج میزان 
اعتبارات در نظر گرفته شــده برای این منظور نیز معادل 
بیش از 2 هزار میلیارد تومان برآورد شــد که رقمی مشابه 
رقم مورد نظر برای کمک نقدی به خودروسازان بود. دولت 

و خودروسازان در لوای تســهیلات خرید خودرو و تحریم 
تقاضا، چند هدف را به شکل همزمان مورد نظر داشتند و 
البته بعد از گذشت یک هفته از شروع پرداخت تسهیلات 

به نظر به همه اهداف خود رسیده اند.
روز گذشته عنوان شد که بیش از ۱25 هزار خودرو در طرح 
جدید دولت و خودروسازان به فروش رفته است. در حالی 
که بانک مرکزی سقف ۱۱۰ هزار خودرو را مد نظر داشت 
اما خودروسازان پای خودرو از این سقف فراتر گذاشته و ۱5 
هزار خودرو را بیش از میزان تعیین شده به فروش رسانده 
اند. تنها در ظرف کمتر از یک هفته رویای خودروســازان 
برای فروش خودروها آفتاب خورده به حقیقت پیوســت و 
انبارهای خودروســازان گویا تا یک ماه دیگر مجددا خالی 

خواهد شد.
اما در این میان هنوز مشــخص نیست که تکلیف این ۱5 
هزار خودروی ثبت نام شده بیش از سقف تعیین شده چه 
خواهد شد. در حالی که معاونین بازاریابی دو شرکت سایپا 
و ایــران خودرو از تمدید طرح و فــروش 3۰۰ هزار خودرو 
سخن میگفتند شب گذشــته بانک مرکزی آب پاکی را بر 
روی دست خودروسازان ریخت و برای توقف طرح فروش 

تسهیلاتی به آنها اولتیماتوم داد.
محمدعلی کریمی ســخنگوی بانک مرکزی  با اشــاره به 
برگزاری جلســه شب گذشــته رئیس کل بانک مرکزی با 
قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت و نیز معاونین مالی 

شرکت های خودروساز کشــور گفت: طبق توافق صورت 
گرفته میان بانک مرکزی با شــرکت  های خودروساز قرار 
بود برای کمک به فروش کالاهای انبار شده این دو شرکت 

منابع مالی از سوی بانک مرکزی تأمین شود.
وی افزود: طبق آمار منتشره از سوی دو شرکت خودروساز 
سایپا و ایران خودرو، 5۱ هزار دســتگاه خودرو موجودی 
انبارهای این دو شــرکت بود که بانــک مرکزی کمک به 
فروش و تأمین مالی تسهیلات دولتی آن را تا دو برابر این 

رقم را پذیرفت.
کریمی با بیــان اینکه البته ۱۰ هزار دســتگاه دیگر نیز به 
مجموع ۱۰۰ هزار دستگاه خودروی مشمول اعطای طرح 
تسهیلات دولتی برای خرید خودرو از سوی بانک مرکزی 
اضافه شــد تأکید کرد: بانک مرکزی با در نظر گرفتن آثار 
تورمی این طرح، در حال حاضر دیگر امکان تأمین مالی 
اعطای تســهیلات دولتی برای خرید خودرو بیش از رقم 

تعهد شده را ندارد.
وی با اشــاره به برخی اظهارات از سوی مسئولین مالی دو 
شرکت خودروساز کشور مبنی بر اینکه ممکن است مرحله 
دومی نیز برای اعطای تســهیلات دولتی از ســوی نظام 
بانکی کشــور عملیاتی شود، گفت: به هیچ وجه در جلسه 
شب گذشته صحبتی از اجرای مرحله دوم طرح تسهیلات 
دولتی برای خرید خودرو به میان نیامده و نظام بانکی کشور 

نیز امکان تأمین مالی مرحله دوم را ندارد.

مدیرکل روابط عمومی بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران در پاسخ به این پرسش که قرار بود این طرح شش 
ماهه اجرا شــود گفــت: نظام بانکی کشــور بــا اجرای 
این طــرح کمک به گــردش نقدینگی در شــرکت های 
خودروســاز را به انجام رســانده و بر اســاس آمار میزان 
2 هزار و 5۰۰ میلیــارد تومان اعتبار از اجرای این طرح 
برای شــرکت های خودروساز فراهم شــده و با توجه به 
اینکه ۱۱۰ هزار خودرو در روزهای نخســت اجرای این 
طرح به فروش رســیده دیگر امــکان تداوم این طرح از 
ســوی بانک مرکزی به دلیل عدم امــکان تأمین مالی 

آن وجود ندارد.
حال با توجــه به همه آنهــا آنچه باقی مانده اســت مزه 
خوش یک فروش بیسابقه برای خودروسازان و انبارهای 
خالی شــده آنها و یک اعتبار حداقل دو هزار میلیاردی 
بر روی دست دولت برای پوشــش و تامین مالی اقساط 
فــروش خودرو اســت. هنوز هم مشــخص نیســت که 
تکلیف خودروهای ثبت نام شده بیش از ظرفیت تعیین 
شــده چه خواهد بود. اما میتوان بــه خوبی حدس زد که 
این موضوع شــاید آخرین موضوعی است برای دولت و 
خودروسازان اهمیت داشته باشد. آنچه اکنون اهمیت 
دارد، پیدا شدن راهی است که در بسیاری از موارد دیگر 
الگوی »خورانــدن« محصولات بی کیفیــت داخلی به 

مشتریان باشد.

تورمنقطهبهنقطهآذرماهتکرقمیمیشود
مشــاور اقتصادی رئیس جمهور با 
بیان این که مشــکل فعلی اقتصاد 
مشــکل تقاضــا و کاهــش بودجه 
خانوار و درآمد ســرانه است گفت: 
انتظــار داریــم، نرخ تــورم نقطه به 
نقطــه در آذرماه تک رقمی شــود. 
مســعود نیلــی در نشســت هیئت 

نمایندگان اتاق بازرگانی ایران با اعلام این خبر اظهار 
کــرد: در حال حاضــر اقتصاد ایران بــا بحث کاهش 
تقاضا در عین حــال با کاهش بودجه خانــوار و درآمد 
ســرانه روبه رو اســت. به طوری که امروزه شــاهد آثار 
ناشــی از ایــن چالش ها هســتیم.  وی افــزود: برای 
رســیدن به درآمد سرانه ســال 9۰ اگر بتوانیم سالانه 
4.5 درصد رشــد در این وادی داشــته باشیم تا سال 
۱39۷ به این هدف خواهیم رســید. مشاور اقتصادی 
رئیس جمهور ادامه داد: شرایط نامساعد مالی دولت و 
انباشت بدهی ها موضوع و مشکل دیگری است که با 

وجودی که بارها مطرح شده است 
همچنان ادامــه دارد. وی تصریح 
کرد: در این میان نظام بانکی و روند 
تامین مالی واحدهــای اقتصادی 
به عنوان مهمترین مسئله اقتصاد 
کشــور مطرح اســت. نیلی اظهار 
کرد: نقدشوندگی درآمدهای بانکی 
با چالش هــای جدی روبه رو شــده و باعــث افزایش 
وابســتگی بانک ها به بانک مرکزی گردیده است که 
در پی این موضوع شــاهد کاهش تورم و ثبات در نرخ 
سود بانکی هســتیم اما نتوانستیم متناسب با کاهش 
تورم به کاهش نرخ ســود بانکی اقدام کنیم. مشــاور 
اقتصادی رئیس جمهور همچنین از سقوط درآمدهای 
نفتی سخن گفت و یادآور شد: هیچگاه اقتصاد ایران 
تا بــه این اندازه در مضیقه نبوده اســت بــه طوری که 
کاهش درآمدهای نفتی ایران در ۶۰ ســال گذشــته 

بی سابقه است.

مالیاتغیرقانونیبروام25میلیونیخودرو
در حالــی کــه از امــروز پرداخــت 
تســهیلات 25 میلیونــی خــودرو با 
رسیدن به ســقف مورد نظر متوقف 
شده است، موضوع دریافت مالیات 
های اضافی به یکی از حاشــی های 
جدید ایــن طــرح تبدیل شــده. در 
قراردادهای شــرکت ایــران خودرو 

مالیات تسهیلات در نظر گرفته شده که تاکنون سابقه 
نداشــته اســت. تعیین مالیات موجــب افزایش هزینه 
مشــتری در خریــد محصولات شــرکت ایــران خودرو 
شــده به طوری در برخی خودروها تــا یک و نیم میلیون 
تومان افزایش هزینه داشته اســت. این اخذ مالیات در 
محصولات ایران خودرو در شرایطی است که شرکت سایپا 
مالیاتی بابت تسهیلات از مشتری دریافت نمی کند. در 
همین باره سید بهاء الدین حسینی هاشمی که حدود 3۰ 
سال در شبکه بانکی فعالیت داشته است اظهارداشت: 
تســهیلات مالیاتی ندارد و بنده تاکنون چنین چیزی را 

نشنیده ام. وی افزود: مالیات بر ارزش 
افزوده ممکن اســت به فروش تعلق 
گیرد و اگــر مالیاتی به عنوان مالیات 
تسهیلات گرفته شود، خلاف ضوابط 
اعطای تســهیلات اســت. در هیچ 
کشوری مالیات تســهیلات گرفته 
نمی شــود و چیزی به عنوان مالیات 
تســهیلات وجود ندارد. منشــاء منابع تسهیلات خرید 
خودرو از ســوی سیســتم بانکی )بانک مرکزی( تامین 
می شــود و طبق بند ۱۱ ماده ۱2 قانون مالیات  بر ارزش 
افــزوده خدمات بانکی و اعتباری بانک ها، موسســات 
و تعاونی های اعتباری و صندوق های قرض الحســنه 
مجاز و خدمات معاملات و تسویه اوراق بهادار و کالا در 
بورس ها و بازارهــای خارج از بورس، از معافیت مالیاتی 
برخودار اســت. در واقع این مالیات بــر ارزش افزوده در 
صورتی وجاهت قانونی داشت که خودروساز هم بابت این 

تسهیلات به بانک مالیات پرداخت می کرد

جزییات جدید عرضه بنزین 
از آذر ماه

مدیرعامل شرکت پخش فرآورده های نفتی با تشریح 
آخرین وضعیت عرضه بنزین پس از حذف سهمیه ها 
از اول آذر، گفــت: ذخیره بنزین ۷۰۰ تومانی موجود 
در کارت ها به کمترین میزان خود پس از آزادســازی 

قیمت ها رسید.
مدیرعامل شرکت پخش فرآورده های نفتی با تشریح 
آخرین وضعیت عرضه بنزین پس از حذف سهمیه ها 
از اول آذر، گفــت: ذخیره بنزین ۷۰۰ تومانی موجود 
در کارت ها به کمترین میزان خود پس از آزادســازی 

قیمت ها رسید.
ســید ناصر ســجادی درباره آخرین وضعیت عرضه 
بنزیــن در جایگاه ها از ابتدای آذر ماه ســال جاری، 
گفت: براســاس مصوبه هیات دولت اعتبار مصرف 
ســهمیه بنزین ۷۰۰ تومانی ذخیره ســازی شــده در 
کارت های هوشمند ســوخت از ابتدای آذر ماه سال 

جاری به پایان می رسد.
مدیر عامل شــرکت ملی پخــش فرآورده های نفتی 
ایــران با اعلام اینکــه عملا از ابتدای آذر ماه ســال 
جاری بنزین معمولی به صورت تک نرخی و با بهای 
۱۰۰۰ تومان و بنزین ســوپر بــا قیمت ۱2۰۰ تومان 
در جایگاه های کل کشــور عرضه می شود، تصریح 
کرد: بر این اساس عرضه بنزین با قیمت ۷۰۰ و ۸۰۰ 

تومانی در جایگاه ها متوقف خواهد شد.
این مقام مسئول با تاکید بر اینکه با عرضه بنزین تک 
نرخی از ابتدای آذر ماه سال جاری، حذف کارت های 
هوشمند ســوخت در دســتور کار قرار ندارد، اظهار 
داشــت: از این رو همچون ســابق مردم با استفاده 
از کارت شــخصی و یا کارت جایگاهداران می توانند 

نسبت به خرید بنزین معمولی و یا سوپر اقدام کنند.
وی همچنین با رد حذف کارت های بنزین همزمان با 
حذف سهمیه ها از ابتدای آذر ماه، بیان کرد: با توجه 
به اتمام سهمیه بندی بنزین مردم کمتر انگیزه برای 
خرید بنزین با استفاده از کارت های شخصی را دارند 
و هم اکنون بخش عمده خرید بنزین با اســتفاده از 

کارت جایگاه داران انجام می شود.
ســجادی با یادآوری اینکــه از ابتــدای آذر ماه هیچ 
گونه برنامه ای به منظور جمع آوری کارت ســوخت 
جایگاهداران نداریم، بیان کرد: با این وجود از مردم 
درخواســت می شــود که برای خرید بنزین از کارت 
هوشــمند سوخت شــخصی اســتفاده کنند که این 
موضوع بــه جمع آوری اطلاعات و مدیریت بیشــتر 

تامین و توزیع بنزین در کشور کمک خواهد کرد.
مدیرعامل شــرکت ملی پخــش فرآورده های نفتی 
ایران بــا بیان اینکــه همزمان با عرضــه تک نرخی 
بنزین در سراســر کشــور هیچ گونــه محدودیتی در 
اســتفاده از کارت جایگاهــداران توســط مردم هم 
اعمال نشده اســت، تاکید کرد: عرضه کارتی بنزین 
یکی از سیاست های کلان دولت و وزارت نفت بوده 
و با آزادســازی قیمت ها و عرضه تک نرخی خللی در 

اجرای این سیاست به وجود نمی آید.
این مقــام مســئول در ادامه بــا تاکید بــر اینکه هم 
اکنون ذخیره بنزین ۷۰۰ تومانی موجود در کارت ها 
به کمتریــن میزان خود پس از آزادســازی قیمت ها 
رســیده اســت، اظهارداشــت: همزمان بــا اجرای 
طرح آزادسازی قیمت ها ذخیره بنزین ۷۰۰ تومانی 
کارت ها بــه حــدود دو میلیــارد و 5۰۰ میلیون لیتر 

رسیده بود.
وی با بیان اینکه هم اکنون ذخیره بنزین ۷۰۰ تومانی 
کارت ها به کمتر از 4۰۰ میلیــون لیتر کاهش یافته 
است، گفت: پیش بینی می شود تا اول آذر ماه حدود 
5۰ میلیــون لیتــر از این ســهمیه ۷۰۰ تومانی مورد 

استفاده قرار بگیرد.

رصدخانه

واکنش وزیر کار به کمپین تحریم خرید خودرو
امروز وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعــی صحبت هایــی 
کرده کــه دو نتیجه مهم در 
پی دارد. از یک ســو ربیعی 
رسما اعلام می کند پیام این 
کمپین به گوش مســولان 
رســیده و آنها در جریان آن 

قرار گرفته اند و البته از سوی دیگر معتقد است 
این کمپین ها جهت را اشتباه رفته اند و باید به 
جای خــودرو نخرید، شــعار کیفیت خودروها 
را افزایش دهید ســر می دادند. وزیر کار گفته 
به شــدت طرفدار این هستیم که باید تولیدات 
داخلی را مصرف کنیم اما این فشار اجتماعی 

از سوی کمپین ها به جای 
نخریدن خودروهای داخلی 
باید به فشار اجتماعی برای 
خریــد ن خودروهای ایمن 
تبدیل شود که حافظ جان 
سرنشــینانش باشــد. این 
کمپین هــا جهــت را گــم 
کرده اند و باید سمت و سوی خود را تغییر دهند. 
هرچنــد ربیعی در صحبت هایــش چگونگی 
این تغییر جهت را مشــخص نکــرده، اما جزو 
نخستین اظهار نظرهای رسمی درباره دلایل 
مخالفت بعضی از مقامات اقتصادی دولت با 

این کمپین بوده است.

دلایل افزایش نرخ دلار در بازار
افزایــش ســفر و تقاضای 
خرید دلار و تعطیلات پیش 
رو، افــت درآمد های نفتی 
و کاهــش منابع ارزی، بالا 
رفتن انتظار بــرای حضور 
ایران در تجارت بین المللی 
در دوران پســا تحریــم و 

حتی ارائــه وام 25 میلیون تومانــی خودرو از 
جمله دلایلی اســت که از سوی اعضای اتاق 
بازرگانی و دســت اندرکاران بخش خصوصی 
برای افزایش نرخ دلار مطرح شــده است. به 
گفته رییس کمیســیون صنایع اتاق بازرگانی 
ایــران، کاهــش منابــع ارزی کشــور و پایین 

آمدن قیمــت نفت از جمله 
افزایش  مهمترین عوامل 
نــرخ ارز اســت. ابوالفضل 
گلپایگانی اظهــار کرد که 
احســاس نگرانــی از نبود 
ارز در بــازار موجب شــده 
است که قیمت ها به شکل 
احساسی افزایش پیدا کند. اکنون بسیاری از 
تولید کنندگان و واردکنندگان به منابع و قطعات 
نیاز دارند برای همین احســاس می کنند باید 
منابع ارزی بیشتری برای خرید هایشان داشته 
باشــند؛ از این جهت به نظر می رســد باید در 

آینده منتظر افزایش قیمت ارز باشیم.

یارانه 15 درصد معترضان مجددا برقرار شد
احمــد میــدری در گفتگو 
بــا مهر در پاســخ بــه این 
پرســش کــه یارانــه چند 
درصــد معترضــان حذف 
یارانه نقدی بازگشته است، 
گفــت: تاکنــون چیــزی 
حــدود ۱5 درصد افرادی 

که اعتراض کرده بودند، برگشت خورده است. 
او افزود: در همین حال، تاکنون یارانه نقدی 
نزدیــک به 3 میلیون نفر )اقشــار مرفه( قطع 
شده است. از معاون رفاه اجتماعی وزیر کار، 
تعاون و رفاه اجتماعی سئوال شد که آیا تا پایان 
سال 3 میلیون نفر دیگر از دریافت یارانه نقدی 

حذف می شوند؟ که وی در 
پاســخ گفت: این موضوع 
در بودجه آمده و کار بســیار 
سختی است ولی به نحوی 
در حال اجرای این تکلیف 
هســتیم که حقــوق افراد 
تضییع نشــود. میــدری در 
پاسخ به این پرسش که منابع آزاد شده از محل 
حــذف یارانه نقدی 3 میلیــون ایرانی در کدام 
بخش ها هزینه خواهد شــد؟ اظهارداشت: 
تاکنــون منابــع زیادی آزاد نشــده ولــی قرار 
بوده اســت این منابع به کسری بودجه دولت 

کمک کند.

اقتصاد


